
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 

 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 344 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2018 PÁGINA 01 

 

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ 
 

DECRETO Nº 86/2018 

 
SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, de acordo com art. 43 da Lei 4.320/64. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 638/ 2017 de 30 de outubro de 2017, combinada com o § 1º, 
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 59.500,00 (CINQUENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS), nas dotações a seguir especificadas: 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 MANUT ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

3390390000 0 270 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

3390470000 504 320 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00 

SUBTOTAL 20.500,00 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

26.782.0017.2.012 ROYALTIES 

3390300000 504 730 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

3390300000 504 730 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0007.2.030 PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO 

3390300000 107 1310 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 

3390390000 107 1330 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

SUBTOTAL 14.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390300000 770 2555 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

SUBTOTAL 5.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3390300000 495 1030 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

 

TOTAL 59.500,00 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso I (Superávit financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação), Inciso III (Cancelamento parcial de 
dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 
 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 344 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2018 PÁGINA 02 

 
I. SUPERAVIT 

107 Salário-Educação 144614 10.000,00 

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 500,00 

770 FEAS ADESPON FPR 44614-9 FONTE 770 5.000,00 

SUBTOTAL 15.500,00 

 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

242810910000000000 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS - 
PRINCIPAL 

60.000,00 

132100110000000000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 18.000,00 

171805110000000000 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 4.000,00 

SUBTOTAL 82.000,00 

 
III. CANCELAMENTO. 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390360000 0 500 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

26.782.0017.2.012 ROYALTIES 

3390390000 504 740 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

SUBTOTAL 2.000,00 

TOTAL CANCELAMENTOS 22.000,00 

 

TOTAL 59.500,00 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 18 de 
outubro de 2018. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 
 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 344 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2018 PÁGINA 03 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2018 

 
SÚMULA: Dispõe sobre a Programação Financeira de Arrecadação Mensal 

e Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o Exercício de 
2019. 

 
   O Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições lhe são conferidas por Lei e dando cumprimento às determinações contidas no Art. 8º, da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000: 

        =D E C R E T A= 

Art.1º - Em cumprimento as determinações legais contidas na Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000, fica estabelecida a programação financeira de arrecadação mensal e o cronograma de execução 
mensal de desembolso para o exercício financeiro de 2019, na forma do Anexo I, do presente Decreto. 

    Art.2º - As Interferências Financeiras, previstas na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei 
Municipal nº 665/2018, de 15 de Outubro de 2018, ficam desdobradas em metas bimestrais na forma do Anexo I ao 

presente Decreto, consoante ao disposto no Artigo 13, da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

    Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck, Pr., em 12 de 
novembro de 2018. 

JOÃO CARLOS MACHADO DE ANDRADE 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

Descrição 1º Bim 2º Bim 3º Bim 4º Bim 5º Bim 6º Bim Total 

Despesas             R$ 0,00 

Despesas Correntes 
R$ 

188.900,00 
R$ 

185.900,00 
R$ 

185.800,00 
R$ 

194.400,00 
R$ 

198.600,00 
R$ 

209.400,00 1.163.000,00 

Total das Despesas Correntes 
R$ 

188.900,00 
R$ 

185.900,00 
R$ 

185.800,00 
R$ 

194.400,00 
R$ 

198.600,00 
R$ 

209.400,00 1.163.000,00 

Despesas de Capital 
R$ 

3.000,00 
R$ 

2.500,00 
R$ 

2.500,00 
R$ 

8.000,00 
R$ 

5.000,00 
R$ 

4.000,00 
R$ 

25.000,00 

Total das Despesas de Capital 
R$ 

3.000,00 
R$ 

2.500,00 
R$ 

2.500,00 
R$ 

8.000,00 
R$ 

5.000,00 
R$ 

4.000,00 
R$ 

25.000,00 

Total das Despesas 
R$ 

191.900,00 
R$ 

188.400,00 
R$ 

188.300,00 
R$ 

202.400,00 
R$ 

203.600,00 
R$ 

213.400,00 
R$ 

1.188.000,00 

INTERFERÊNCIA FINANCEIRA - 
INGRESSOS 

R$ 
198.000,00 

R$ 
198.000,00 

R$ 
198.000,00 

R$ 
198.000,00 

R$ 
198.000,00 

R$ 
198.000,00 

R$ 
1.188.000,00 

Resultado 
-R$ 

6.100,00 
-R$ 

9.600,00 
-R$ 

9.700,00 
R$ 

4.400,00 
R$ 

5.600,00 
R$ 

15.400,00 R$ 0,00 

 
 

Cristiane M. de Souza 
Contador CRC nº 060386/O-9 

 
João Carlos Machado de Andrade 

Presidente 
 
 


		2018-11-13T09:23:54-0200
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




